

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ

Thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024, Quyết định số 1043/QĐ-TTg ngày 25/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ (gọi tắt là Luật), nhất là các điểm mới của Luật trên địa bàn toàn tỉnh. Cụ thể hóa các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật thành hành động, giải pháp thực tế phù hợp với tình hình của địa phương, nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, hạn chế tai nạn và các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, Nhân dân trong việc thi hành Luật.

2. Việc quán triệt, phổ biến Luật phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG QUÁN TRIỆT, PHỔ BIẾN

1. Chuyên đề 1: Những nội dung cơ bản của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024.

2. Chuyên đề 2: Những nội dung cơ bản của Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

3. Chuyên đề 3: Các văn bản khác có liên quan đến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ do Bộ Công an biên soạn.

#### III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN HỘI NGHỊ

##### 1. Đối tượng tham gia Hội nghị

- Cấp tỉnh: Cán bộ, công chức tham mưu, làm công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông thuộc các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh.

- Cấp huyện: Cán bộ, công chức tham mưu, thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại ban an toàn giao thông cấp huyện, các cơ quan thành viên ban an toàn giao thông, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể cấp huyện thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại địa phương.

## **2. Số lượng cán bộ, công chức tham gia**

Gồm khoảng 100 cán bộ, công chức, phân bổ như sau:

- Cấp tỉnh: 40 cán bộ, công chức. Mỗi cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh cử 02 cán bộ, công chức.

- Cấp huyện: 60 cán bộ, công chức. Ban an toàn giao thông cấp huyện, các cơ quan thành viên ban an toàn giao thông, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể cấp huyện, mỗi đơn vị cử 01 cán bộ, công chức.

## **3. Địa điểm, thời gian tổ chức**

- Địa điểm: Hội trường Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh (địa chỉ: Số 115 đường Tôn Đức Thắng, thành phố Phan Thiết).

- Thời gian: Bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút, ngày 31/12/2024.

## **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Kinh phí tổ chức được trích từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử cán bộ, công chức tham gia Hội nghị chịu trách nhiệm chi trả tiền lưu trú, công tác phí và các chế độ khác cho các cán bộ, công chức do đơn vị, địa phương cử đi theo đúng quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an tỉnh**

- Chủ trì tổ chức hội nghị; biên soạn các nội dung chuyên đề, chương trình quán triệt, phổ biến Luật.

- Cử báo cáo viên phổ biến, truyền đạt các chuyên đề cho các đối tượng tham gia.

- Triệu tập cán bộ, công chức tham gia hội nghị đúng thành phần và thời gian theo kế hoạch; chỉ đạo, phân công đơn vị chức năng phục vụ, theo dõi, quản lý hội nghị, bảo đảm thực hiện đúng theo mục đích, yêu cầu đã đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan (nếu có) bố trí, phân khai, phê duyệt kinh phí tổ chức hội nghị và hướng dẫn thanh quyết toán đúng

quy định pháp luật.

**2. Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh; ban an toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố**

Căn cứ số lượng cán bộ, công chức đã nêu tại mục 2, Phần III Kế hoạch này triệu tập cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị tham gia hội nghị; báo cáo danh sách cán bộ, công chức tham gia hội nghị về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát giao thông hoặc email công vụ: [csgt@ca.binhthuan.gov.vn](mailto:csgt@ca.binhthuan.gov.vn)) **trước ngày 30/12/2024** để tổng hợp, theo dõi, phục vụ công tác tổ chức.

**3. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Thuận, Báo Bình Thuận** cử phóng viên tham dự và đưa tin về hội nghị.

**4. Quá trình triển khai thực hiện trường hợp có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương** kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh) để được hướng dẫn, thực hiện kịp thời. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch; kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Báo Bình Thuận; Đài PTTH Bình Thuận;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NCKSTTHC.Tùng.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hồng Hải**